



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Maio de 2016.

Ano III Edição nº 495

Pág. 1 / 15

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.

Geraldo Maurício Araújo

Prefeito Municipal

Fabio Oliveira de Lucca

Secretário Municipal de Administração

Murilo Junior Diniz

Departamento de Informática - Diagramador

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital.

Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222

Ribeirão Claro - Paraná

Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br

Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2016 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2016

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que **HOMOLOGOU**, o processamento do Pregão Presencial nº 028/2016 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 29 de abril de 2016 (Lances e Habilitação), objetivando **A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS DIVERSAS, PARA OBRAS DE REPARO E MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS, PRAÇAS, CEMITÉRIO, LOGRADOUROS E PRÉDIOS PÚBLICOS DESTA MUNICIPALIDADE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**, ficando assim **ADJUDICADO** o **PREGÃO PRESENCIAL**, em favor das empresas **DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA (CNPJ: 77.655.280/0001-09)**, **POSTUBOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PEÇAS DE CONCRETO LTDA (CNPJ: 44.716.652/0001-00)**, **OLIRAM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (CNPJ: 75.230.367/0001-09)** e **CONSTRUCENTER – COM. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (CNPJ: 16.682.212/0001-36)**, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	APRES	QUANT	VLR UNIT	PROPONENTE VENCEDORA
1	ADAPTADOR DE PVC - 3/4" - PARA REGISTRO DE CHUVEIRO	KRONA	UNI	50	0,49	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
2	ADAPTADOR DE PVC - SOLDAVEL - 50 MM	KRONA	UNI	20	2,39	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
3	AGUA RAZ - 900 ML	ITAGUA	UNI	20	9,80	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
4	ARAME GALVANIZADO LISO Nº 14 - ROLO 1 KG	GERDAU	UNI	15	9,90	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
5	ARAME GALVANIZADO LISO Nº 18 - ROLO 1 KG	MORLAN	UNI	15	12,50	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
6	ARAME GALVANIZADO LISO Nº 20 - ROLO 1 KG	FUZIL	UNI	15	13,90	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
7	ARAME RECOZIDO - ROLO 1 KG	GERDAU	UNI	150	6,80	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
8	AREIA LAVADA MEDIA	J BLUM	M3	500	37,90	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
9	AREIA LAVADA GROSSA	ARENITO	M3	500	82,50	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Maio de 2016.

Ano III Edição nº 495

Pág. 2 / 15

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

10	ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO DE CERAMICA - SC 20 K	BERGMANN	UNI	100	6,75	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
11	ASSENTO P/ VASO SANITARIO - COMPLETO	ASTRA	UNI	20	19,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
12	BANDEJA PLASTICA GRANDE - P/ PINTURA	COMPEL	UNI	10	3,80	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
13	BARRA DE FERRO 1/4" - CA 50 - 12,00 M	SINOBRAS	UNI	100	11,50	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
14	BARRA DE FERRO 5/16" - CA 50 - 12,00 M	GERDAU	UNI	100	15,90	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
15	BARRA DE FERRO 3/8" - CA 50 - 12,00 M	BELGO	UNI	100	24,70	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
16	BARRA DE FERRO 4,2 MM - CA 50 - 12,00 M	SINOBRAS	UNI	150	4,55	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
17	BARRA DE FERRO 1/2" - CA 50 - 12,00 M	SINOBRAS	UNI	100	38,90	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
18	BARRA ROSCADA 1/2" (ZINCADA)	JOMARCA	UNI	10	8,90	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
19	BOIA P/ CAIXA D'AGUA 3/4	KRONA	UNI	20	11,40	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
20	CABO P/ ROLO PELE DE PINTURA	ASTRA	UNI	20	4,75	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
21	CADEADO DE ACO 20 MM (DE 1ª QUALIDADE)	PADO	UNI	20	8,80	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
22	CADEADO DE ACO 25 MM (DE 1ª QUALIDADE)	PADO	UNI	20	9,90	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
23	CADEADO DE ACO 35 MM (DE 1ª QUALIDADE)	PADO	UNI	20	14,50	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
24	CADEADO DE ACO 40 MM (1ª QUALIDADE)	PADO	UNI	20	16,80	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
25	CADEADO DE ACO 45 MM (DE 1ª QUALIDADE)	PADO	UNI	20	19,90	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
26	CAIBRO DE MADEIRA 5 X 6 CM - MEDIDAS VARIÁVEIS	BLUM	UNI	1500	2,99	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
27	CAIXA D'AGUA - FIBRA - 1000 L	FORTLEV	UNI	10	299,00	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
28	CAIXA DE DESCARGA COMUM (COMPLETA) - PLASTICA - C/ ENGATE E TUBO EMBUTIDO	ASTRA	UNI	20	34,00	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
29	CAIXA SIFONADA C/ TAMPÁ METÁLICA - QUADRADA 10 X 10 CM	ASTRA	UNI	10	11,95	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
30	CAL LIQUIDO - 1 L	OTTO	UNI	50	7,60	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
31	CAL P/ PINTURA - SC 8 KG - BRANCA	S.SEBASTIÃO	UNI	500	6,40	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
32	CAL VIRGEM 20 KG	POLICAL	UNI	500	70	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
33	CANALETA CERAMICA - 15 X 15 X 20 CM	F. ANDRADE	UNI	500	0,80	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
34	CANALETA DE CONCRETO PRE-MOLDADO ARMADO (CANALETAO) - 65 X 33 CM	POSTUBOS	UNI	500	28,50	POSTUBOS INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS DE CONCRETO LTDA
35	CANALETA DE CONCRETO (MEIO TUBO) - 0,40 X 1,00 M - PB - PS1	POSTUBOS	UNI	200	26,50	POSTUBOS INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS DE CONCRETO LTDA
36	CANO DE ALUMINIO DE LIGACAO P/ CHUVEIRO - 40 CM	NOVO HORIZONTE ALUMINIO	UNI	10	14,20	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
37	CARRINHO DE MAO - C/ PNEU	CAMPEÃO	UNI	30	75,00	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraclaro.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Maio de 2016.

Ano III Edição nº 495

Pág. 3 / 15

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

38	CERAMICA ESMALTADA - 1ª LINHA - PEI 5 - COR A DEFINIR	IDEALLI	M2	100	12,70	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
39	CIMENTO CII - 32 - SC 50 KG	VOTORAN	UNI	1000	24,70	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
40	COLA BRANCA - 1 KG	CASCOREZ	UNI	20	16,80	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
42	COLA DE SILICONE - TUBO 280 GRS	CASCOLA	UNI	30	11,95	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
43	COLA GRANDE PARA CANO 75G	AMANCO	UNI	30	3,90	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
44	CONCRETO USINADO FCK 18 MPA, INCLUSO TRANSPORTE	SERMIX	M3	50	400,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
45	COTOVELO DE PVC - 100 MM	KRONA	UNI	50	2,75	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
46	COTOVELO DE PVC- 25 X 1/2" CR AZUL	KRONA	UNI	50	2,80	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
47	COTOVELO DE PVC BRANCO - 50 MM	KRONA	UNI	50	1,40	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
48	COTOVELO DE PVC - LR 3/4" X 1/2 "	KRONA	UNI	50	1,85	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
49	COTOVELO DE PVC MARROM - 3/4"	KRONA	UNI	50	0,40	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
50	COTOVELO DE PVC MARROM - 50 MM	KRONA	UNI	50	2,40	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
51	CUMEEIRA CERAMICA	F. ANDRADE	UNI	200	1,18	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
52	DISCO DE CORTE 7"	ICDER	UNI	10	4,90	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
53	DISCO DE CORTE 9"	ICDER	UNI	10	7,90	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
54	DOBRADICA 3,5" - GALVANIZADA - C/ PARAFUSOS	ROCHA	UNI	20	3,45	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
55	DOBRADICA Nº 03 P/ PORTAO	UNIFER	UNI	10	9,80	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
56	DOBRADICA P/ PORTEIRA - Nº5	UNIFER	UNI	10	19,60	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
57	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL TIPO CORRUGADO DE 25 MM	KRONA	M	100	1,25	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
59	ENGATE FLEXIVEL DE 40 CM	KRONA	UNI	20	3,45	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
60	ESCOVA DE ACO	COMPEL	UNI	10	5,70	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
61	FECHADURA EXTERNA - CROMADA	ALIANÇA	UNI	20	28,50	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
62	FECHADURA INTERNA CROMADA	SOPRANO	UNI	20	23,00	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
63	FITA VEDA ROSCA - ROLO - 18MM X 25M	POLYFITA	UNI	20	4,75	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
64	FIXADOR P/ TINTA BASE DE CAL	JUNTALIDER	UNI	50	0,80	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
65	FLANGE 25MM	KRONA	UNI	20	6,40	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
66	FLANGE 50 MM	KRONA	UNI	20	10,50	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
67	FLEXIVEL DE ENGATE 40 CM P/ TORNEIRA	ASTRA	UNI	20	3,40	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
68	FORRO DE MADEIRA - (PINUS) - TIPO PAULISTA	RESINUS	M2	100	11,35	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
69	FORRO TIPO PVC	POLIFORT	M2	100	13,30	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraclaro.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Maio de 2016.

Ano III Edição nº 495

Pág. 4 / 15

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

						CONSTRUÇÃO LTDA
70	FUNDO PREPARADOR P/ PAREDE - 18 L - 1º LINHA	COLORSEAL	LT	20	85,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
71	GUIA C/ SARJETA EM CONCRETO, TIPO PRE-MOLDADO, C/ MEDIDAS MINIMAS: 75 CM DE COMPRIMENTO C/ 30X8 CM DE BASE, 23X10 CM DE ALTURA	POSTUBOS	UNI	500	27,00	POSTUBOS INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS DE CONCRETO LTDA
72	GRELHA EM CONCRETO PRE-MOLDADO 0,80CM X 0,70CM 0,12CM DE ESPESSURA, COM OITO VAOS DE 0,05CM X 0,20CM, ARMADA PARA TRAFEGO PESADO	POSTUBOS	UNI	100	193,00	POSTUBOS INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS DE CONCRETO LTDA
73	GRAMPO P/ CERCA - PCT 1 KG	GERDAU	UNI	10	7,40	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
74	JOGO DE BATENTE - CEDRILHO - 80 X 210 CM	ALVORADA	UNI	10	64,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
75	JOGO DE GUARNICAO DE 5 CM	ALVORADA	UNI	10	23,90	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
76	JOGO DE LOUCA P/ BANHEIRO - C/ VASO SANITARIO - ASSENTO E PIA C/ COLUNA - COR BRANCA	DECA	UNI	10	179,00	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
77	LAVATORIO CERAMICO P/ BANHEIRO - C/ COLUNA - VALVULA E PARAFUSOS	DECA	UNI	10	93,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
78	LIXA Nº 100	3M	UNI	100	0,75	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
79	LIXA Nº150	3M	UNI	100	0,75	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
80	LIXA Nº 220	3M	UNI	100	0,75	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
81	LIXA Nº 80	3M	UNI	100	0,75	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
82	LIXA P/ FERRO Nº 120	TIGRE	UNI	30	1,90	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
83	LIXA P/ MASSA CORRIDA Nº 80	3M	UNI	30	0,75	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
84	LUVA DE CORRER 25MM	KRONA	UNI	30	7,90	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
85	LUVA DE CORRER 50MM	KRONA	UNI	30	14,80	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
86	LUVA DE PVC DE REDUCAO 100 X 50 MM	KRONA	UNI	30	3,25	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
87	LUVA LR 3/4"	KRONA	UNI	30	1,35	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
88	LUVA RR 3/4"	KRONA	UNI	30	1,15	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
89	MADERIT - CHAPA 6 MM	ALVORADA	UNI	80	17,35	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
90	MADERIT - CHAPA 10 MM	LL&I	UNI	80	19,50	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
91	MANGUEIRA DE POLIPROPILENO 25,00 MM	ESEL	M	200	0,90	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
92	MANGUEIRA P/ JARDIM, COM ADAPTADOR PARA TORNEIRA E ESGUICHO DE METAL COM JATO REGULAVEL - 50 M.	VIQUA	UNI	10	105,00	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
93	MANGUEIRA PVC DE 1 1/4" - MARROM.	ESEL	M	200	3,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
94	MANGUEIRA PVC DE 2" MARROM	ESEL	M	200	5,35	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
95	MASSA ACRILICA - 3,600 L.	TELHACOR	UNI	20	28,00	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Maio de 2016.

Ano III Edição nº 495

Pág. 5 / 15

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

						CONSTRUÇÃO LTDA
96	MASSA CORRIDA PVA - GALAO 3,600 L.	COLORSEAL	UNI	20	19,90	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
97	MEIA CANA DE MADEIRA P/ FORRO - (PINUS)	RESINUS	M	100	1,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
98	PARAFUSO 5/16 P/ TELHAS DE FIBROCIMENTO - COMPLETO	METALBO	UNI	100	0,65	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
99	PEÇA DE MADEIRA SARRAFO 5 X 2,5 CM (PINUS), MEDIDAS VARIÁVEL.	BLUM	M	400	0,90	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
100	PEÇA DE MADEIRA SARRAFO 5 X 2,5 CM (EUCALIPTO), MEDIDAS VARIÁVEL.	M.M	M	400	1,45	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
101	PEÇA DE MADEIRA 5 X 11 CM - MEDIDA VARIÁVEL - (EUCALIPTO).	BLUM	M	1000	6,40	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
102	PEÇA DE MADEIRA 5 X 15 CM - MEDIDA VARIÁVEL - (EUCALIPTO).	M.M	M	1000	8,90	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
104	PEDRA DE ARENITO 0,50 X 1,10 M - 5 CM ESPESSURA	PEDRAS LUSTRE	UNI	300	33,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
105	PEDRA BRITA - RACHAO (15 A 20 CM)	CASTILHO	M3	100	47,90	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
106	PEDRA BRITA Nº 01 - LAVADA	CASTILHO MINERAÇÃO	M3	500	44,80	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
107	PEDRISCO - LAVADO	CASTILHO	M3	200	43,50	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
108	PEDRA BRITA - (PO DE PEDRA)	CASTILHO	M3	200	47,00	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
109	PINCEL 1/2"	TIGRE	UNI	20	1,35	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
110	PINCEL 1"	TIGRE	UNI	20	2,40	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
111	PINCEL 2"	TIGRE	UNI	20	3,85	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
112	PINCEL 3"	TIGRE	UNI	20	6,80	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
113	PISO CERAMICO - 1ª LINHA - PEI 4 - COR A DEFINIR	BELLACER	M2	100	12,50	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
114	PORTA VENEZIANA EM ACO - 80 X 210 CM - COMPLETA.	GIRASSOL	UNI	10	237,00	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
115	PORTA CHAPEADA - 80 X 210 CM - P/ VERNIZ.	FAQUEADAS	UNI	5	109,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
116	PORTA ALMOFADADA - 80 X 210 CM - C/ BATENTE E GUARNICOES DE CEDRILHO - C/ DOBRADICAS E PARAFUSOS	LL&I	UNI	5	299,00	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
117	PORTA ALMOFADADA - 90 X 210 CM - C/ BATENTE E GUARNICOES DE CEDRILHO - C/ DOBRADICAS E PARAFUSOS	FAQUEADAS	UNI	5	400,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
118	PREGO - MEDIDAS VARIADAS - (17 X 21 A 22 X 48)	GERDAU	KG	100	7,50	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
119	PREGO 12 X 12 - 1 KG	GERDAU	KG	20	9,85	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
120	PREGO 15 X 15 - 1 KG	BELGO	KG	20	7,80	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
121	PREGO 25 X 72 - 1KG	GERDAU	KG	100	8,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
122	REGISTRO DE GAVETA - C/ CANOPLA 3/4"	PEVILON	UNI	15	34,90	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
123	REGISTRO DE GAVETA BRUTO 25MM	HIGIBAN	UNI	15	18,80	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
124	REGISTRO DE GAVETA BRUTO 32MM	DOCOL	UNI	15	32,50	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Maio de 2016.

Ano III Edição nº 495

Pág. 6 / 15

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

125	REGISTRO DE GAVETA BRUTO 50 MM	HIGIBAN	UNI	15	53,50	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
126	REGISTRO DE GAVETA C/ CANOPLA, 25 MM	PEVILON	UNI	15	34,90	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
127	REGISTRO DE PRESSAO 25 MM - COM CANOPLA	PEVILON	UNI	15	30,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
128	REGISTRO DE PRESSAO 3/4"	PEVILON	UNI	15	23,50	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
129	REJUNTE P/ AZULEJO E PISO - COR A DEFINIR - SC 5 KG.	PEVILON	UNI	30	10,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
130	REMOVEDOR - THINER - 5 L.	ITAGUA	UNI	20	46,00	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
131	REPARO P/ CAIXA ACLOPADA	ASTRA	UNI	20	98,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
132	REPARO P/ CAIXA DE DESCARGA	ASTRA	UNI	20	3,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
133	REPARO P/ VALVULA DE DESCARGA	HYDRA	UNI	20	28,50	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
134	ROLO DE ESPUMA - 23 CM - C/ CABO	TIGRE	UNI	30	10,00	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
135	ROLO DE LA (PELE DE CARNEIRO) - 23 CM - C/ CABO	TIGRE	UNI	30	19,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
136	SELADOR 3,600 - P/ PAREDE	COLORSEAL	UNI	10	19,50	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
137	SELADOR 18 L - PARA PAREDE	TELHACOR	UNI	20	49,00	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
138	SERRA P/ SEGUETA	STARRET	UNI	50	5,30	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
139	SIFAO FLEXIVEL Nº 01 P/ LAVATORIO	ASTRA	UNI	20	6,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
140	SIFAO SANFONADO P/ PIA	ASTRA	UNI	20	3,95	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
141	TABUA DE MADEIRA 2,5 X 15 CM (EUCALIPTO OU SIMILAR).	BLUM	M	500	4,95	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
142	TABUA DE MADEIRA 2,5 X 25 CM (EUCALIPTO OU SIMILAR)	M.R	M	500	7,90	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
143	TABUA DE MADEIRA 2,5 X 30 CM (EUCALIPTO OU SIMILAR)	M.R	M	500	7,00	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
144	TABUA DE MADEIRA - 2,5 X 25 CM (PINUS)	BLUM	M	500	4,95	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
145	TABUA P/ BEIRAL - CEDRILHO - 2,5 X 14 CM - C/ REBAIXO P/ FORRO DE 2 CM	LL&I	M	100	11,40	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
146	TEE 100 MM	KRONA	UNI	50	5,80	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
147	TEE 25 MM	KRONA	UNI	50	0,53	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
148	TEE 3/4" PVC	KRONA	UNI	50	0,53	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
149	TEE 50MM	KRONA	UNI	50	4,50	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
150	TELHA CERAMICA - TIPO FRANCESA - 1ª QUALIDADE	C.B	UNI	1000	1,49	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
151	TELHA CERAMICA - TIPO PAULISTA - 1ª QUALIDADE	C. BRASIL	UNI	200	1,19	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
152	TELHA CERAMICA - TIPO ROMANA - 1ª QUALIDADE	C. BRASIL	UNI	1000	1,08	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
153	TELHA FIBROCIMENTO 1,10 X 2,44 X 0,05 M	ETERNIT	UNI	100	40,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
154	TELHA FIBROCIMENTO - 1,53 X 1,10 X	IMBRALIT	UNI	100	29,50	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraclaro.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Maio de 2016.

Ano III Edição nº 495

Pág. 7 / 15

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

	0,05M					CONSTRUÇÃO LTDA
155	TELHA FIBROCIMENTO - 2,44 X 0,50 X 0,05 M	BRASILIT	UNI	100	12,40	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
156	TELHA FIBROCIMENTO - 2,44 X 1,10 - 6MM	ETERNIT	UNI	100	49,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
157	TIJOLO 6 FUROS	F. ANDRADE	UNI	30000	0,29	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
158	TIJOLO 6 FUROS MEIO	F. ANDRADE	UNI	5000	0,29	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
159	TIJOLO COMUM	CERAMICA LAZARO	UNI	20000	0,21	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
160	TINTA ACRILICA ACETINADA, 1ºLINHA, LATA 18 LTRS, COR A DEFINIR: COM RENDIMENTO NAO INFERIOR A 250M²/DEMAO EM SUPERFICIE TRATADA COM MASSA CORRIDA OU ACRILICA. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, CREDENCIADO PELO PROGRAMA DE GARANTIA DA QUALIDADE ABRAFATI; ISO 9001. DEVENDO OBEDECER AS NORMAS NBR 15079 E NBR 11702. PRAZO DE VALIDADE NAO INFERIOR A DOIS ANOS	SUVINIL	UNI	50	324,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
161	TINTA ACRILICA SEMI BRILHO PARA PISO, 1ºLINHA, LATA 18 LTRS, COR A DEFINIR: COM RENDIMENTO NAO INFERIOR A 200M²/DEMAO. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, CREDENCIADO PELO PROGRAMA DE GARANTIA DA QUALIDADE ABRAFATI; ISO 9001. PRAZO DE VALIDADE NAO INFERIOR A DOIS ANOS.	SUVINIL	UNI	50	199,00	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
162	TINTA ACRILICA ACETINADA, 1ºLINHA, GALAO 3,6 LTRS, COR A DEFINIR: COM RENDIMENTO NAO INFERIOR A 50M²/DEMAO EM SUPERFICIE TRATADA COM MASSA CORRIDA OU ACRILICA. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, CREDENCIADO PELO PROGRAMA DE GARANTIA DA QUALIDADE ABRAFATI; ISO 9001. DEVENDO OBEDECER AS NORMAS NBR 15079 E NBR 11702. PRAZO DE VALIDADE NAO INFERIOR A DOIS ANOS.	SUVINIL	UNI	30	85,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
163	TINTA LATEX, 1ºLINHA, GALAO 3,6 LTRS, COR A DEFINIR: COM RENDIMENTO NAO INFERIOR A 60M²/DEMAO EM SUPERFICIE TRATADA COM MASSA CORRIDA OU ACRILICA. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, CREDENCIADO PELO PROGRAMA DE GARANTIA DA QUALIDADE ABRAFATI; ISO 9001.DEVENDO OBEDECER AS NORMAS NBR 15079 E NBR 11702. PRAZO DE VALIDADE NAO INFERIOR A DOIS ANOS.	GRASURIT	UNI	50	29,90	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
164	TINTA ESMALTE SINTETICO, 1º LINHA, GALAO 3,6 LTRS, COR A DEFINIR: COM RENDIMENTO NAO INFERIOR A 50M²/DEMAO EM SUPERFICIE TRATADA COM MASSA CORRIDA OU ACRILICA. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, CREDENCIADO PELO PROGRAMA DE GARANTIA DA QUALIDADE ABRAFATI;	GLASURIT	UNI	50	59,50	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Maio de 2016.

Ano III Edição nº 495

Pág. 8 / 15

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

	ISO 9001.DEVENDO OBEDECER AS NORMAS NBR 15079 E NBR 11702. PRAZO DE VALIDADE NAO INFERIOR A DOIS ANOS.					
165	TINTA LATEX, 1°LINHA, LATA 18 LTRS, COR A DEFINIR: COM RENDIMENTO NAO INFERIOR A 280M²/ DEMAQ EM SUPERFICIE TRATADA COM MASSA CORRIDA OU ACRILICA. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, CREDENCIADO PELO PROGRAMA DE GARANTIA DA QUALIDADE ABRAFATI; ISO 9001. DEVENDO OBEDECER AS NORMAS NBR 15079 E NBR 11702. PRAZO DE VALIDADE NAO INFERIOR A DOIS ANOS.	GRASURIT	UNI	50	109,00	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
166	TINTA LATEX PARA PISO, 1°LINHA, LATA 18 LTRS, COR A DEFINIR: COM RENDIMENTO NAO INFERIOR A 200M²/ DEMAQ. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, CREDENCIADO PELO PROGRAMA DE GARANTIA DA QUALIDADE ABRAFATI; ISO 9001. PRAZO DE VALIDADE NAO INFERIOR A DOIS ANOS.	SUVINIL	UNI	50	182,00	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
167	TINTA ESMALTE SINTETICO, 1° LINHA, 900 ML, COR A DEFINIR: COM RENDIMENTO NAO INFERIOR A 15M²/ DEMAQ EM SUPERFICIE TRATADA COM MASSA CORRIDA OU ACRILICA. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, CREDENCIADO PELO PROGRAMA DE GARANTIA DA QUALIDADE ABRAFATI; ISO 9001.DEVENDO OBEDECER AS NORMAS NBR 15079 E NBR 11702. PRAZO DE VALIDADE NAO INFERIOR A DOIS ANOS.	GLASURIT	UNI	20	24,50	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
168	TINTA SPRAY , 1° LINHA, MINIMO 350 ML – COR A DEFINIR: COM RENDIMENTO NAO INFERIOR A 1,5M²/ DEMAQ EM SUPERFICIE TRATADA COM MASSA CORRIDA OU ACRILICA. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, CREDENCIADO PELO PROGRAMA DE GARANTIA DA QUALIDADE ABRAFATI; ISO 9001. DEVENDO OBEDECER AS NORMAS NBR 15079 E NBR 11702. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A DOIS ANOS.	SUVINIL	UNI	20	14,00	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
169	TORNEIRA CROMADA P/ COZINHA 22 CM - C23 - CANO LONGO DE PAREDE - 1/2" - C/ CRUZETA	PEVILON	UNI	10	29,90	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
170	TORNEIRA P/ JARDIM METAL 1128 - AM	PEVILON	UNI	10	15,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
171	TORNEIRA P/ PIA EM METAL - BICA MOVEL - 1ª LINHA	PEVILON	UNI	10	38,50	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
172	TORNEIRA P/ PIA METAL C23 - 3/4"	PEVILON	UNI	10	28,00	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
173	TRINCHA MEDIA	TIGRE	UNI	30	3,50	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
174	TUBO DE BENGALA	KRONA	UNI	10	6,50	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
175	TUBO DE CONCRETO - PB - 0,40 CM - CLASSE PS1 - R 16 KN/ML	POSTUBOS	M	200	42,50	POSTUBOS INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS DE CONCRETO LTDA

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Maio de 2016.

Ano III Edição nº 495

Pág. 9 / 15

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

176	TUBO DE CONCRETO - PB - 0,60 CM - CLASSE PS1 - R 16 KN/ML	POSTUBOS	M	200	72,00	POSTUBOS INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS DE CONCRETO LTDA
177	TUBO DE CONCRETO ARMADO - 0,80 CM - CLASSE PA1 - R 60 KN/ML - SESSAO DE TELA SOLDADA - PB - 2,46 - NORMA - ABNT/NBR	POSTUBOS	M	150	170,00	POSTUBOS INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS DE CONCRETO LTDA
178	TUBO DE CONCRETO ARMADO - 1,00 M - CLASSE PA1 - R 60 KN/ML - SESSAO DE TELA SOLDADA - PB - 2,83 - NORMA ABNT/NBR	POSTUBOS	M	150	210,00	POSTUBOS INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS DE CONCRETO LTDA
179	TUBO DE PVC - 100 MM - 6 M.	KRONA	UNI	30	38,30	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
180	TUBO DE PVC - 150 MM - 6 M	KRONA	UNI	20	103,50	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
181	TUBO DE PVC BRANCO P/ ESGOTO 40 MM - BARRA 6 M	KRONA	BAR	20	15,70	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
182	TUBO DE PVC - MARROM - 1/2" - 6 M.	KRONA	UNI	20	9,00	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
183	TUBO DE PVC - MARROM - 3/4" - 6 M.	KRONA	UNI	20	10,70	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
184	TUBO DE PVC - MARROM SOLDAVEL P/ AGUA - 50 MM - 6 M	KRONA	UNI	20	38,00	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
185	VALVULA DE DESCARGA - C/ TAMPA CROMADA - COMPLETA	ASTRA	UNI	10	89,00	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
186	VALVULA DE PVC P/ LAVATORIO	ASTRA	UNI	10	4,40	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
187	VALVULA P/ PIA DE COZINHA - METAL CROMADA - C/ SIFAO PLASTICO	HIGIBAN	UNI	10	11,50	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
188	VASO SANITARIO EM CERAMICA - COMPLETO - C/ ASSENTO - TUBO DE LIGACAO AJUSTAVEL - E PARAFUSOS.	DECA	UNI	10	128,00	DAVID MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
189	VERNIZ - 3,600 L - (NEUTREX)	SUVINIL	UNI	10	69,50	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
190	VERNIZ P/ MADEIRA - GALAO 3,6 L	SUVINIL	UNI	30	56,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
191	VITRO BASCULANTE - DE ACO - 60 X 100CM	GIRASSOL	UNI	10	99,00	OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
192	VITRO BASCULANTE - DE ACO - 60 X 60 CM - P/ BANHEIRO	METALMAX	UNI	10	62,00	CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 02 de maio de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Maio de 2016.

Ano III Edição nº 495

Pág. 10 / 15

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2016 (PMRC) PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 75/2016

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que **HOMOLOGOU**, o processamento do Pregão Presencial nº 30/2016 (PMRC), realizado no dia 02 de maio de 2016 (Lances e Habilitação), objetivando **A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE CAMISETAS DE UNIFORME PARA OS SERVIDORES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO, LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, BEM COMO AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, PARA O DESFILE CÍVICO EM COMEMORAÇÃO AOS 108 ANOS DO MUNICÍPIO, E CAMISETAS PARA FORMATURA DO PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS E À VIOLÊNCIA –PROERD AOS ALUNOS DOS 5º (QUINTOS) ANOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL**, ficando assim **ADJUDICADO** o **PREGÃO PRESENCIAL**, em favor das empresas infra relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UN.	VL UNIT (R\$)	VLR TOTAL (R\$)	MARCA	PROPONENTE VENCEDORA
LOTE 01							
1	CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, TAMANHO Nº 3, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO NA FRENTE - CENTRO - DO CMEI MARIA BAGGIO	6	Uni	16,30	97,80	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
2	CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, TAMANHO Nº 4, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO NA FRENTE - CENTRO - DO CMEI MARIA BAGGIO E CMEI URSINHO PIMPAO	30	Uni	16,30	489,00	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
3	CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, TAMANHO Nº 6, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO NA FRENTE DO CMEI URSINHO PIMPAO, EM CORREIA DEFREITAS, EM PROFª JOVIRA C. NEIA E ERM PROFª ANA PINHEIRO	49	Uni	16,50	808,50	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
4	CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR AZUL, TAMANHO Nº 6, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE LADO SUPERIOR ESQUERDO - DA ERM JOAO T. DA SILVA	9	Uni	16,50	148,50	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
5	CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, TAMANHO Nº 8, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE - DO CMEI URSINHO PIMPAO, EM CORREIA DEFREITAS, EM JOSE GAVIOLI, EM PROFª JOVIRA C. NEIA, EM ZULEIKA D. C. CASSAR E ERM PROFª ANA PINHEIRO	62	Uni	17,00	1.054,00	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
6	CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR AZUL, TAMANHO Nº 8, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE LADO SUPERIOR ESQUERDO - DA ERM JOAO T. DA SILVA	13	Uni	17,00	221,00	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
7	CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, TAMANHO Nº 10, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE - DO CMEI URSINHO PIMPAO, EM CORREIA DEFREITAS, EM JOSE GAVIOLI, EM	71	Uni	17,00	1.207,00	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraclaro.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Maio de 2016.

Ano III Edição nº 495

Pág. 11 / 15

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

	PROFª JOVIRA C. NEIA, EM ZULEIKA D. C. CASSAR E ERM PROFª ANA PINHEIRO						
8	CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR AZUL, TAMANHO Nº 10, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE LADO SUPERIOR ESQUERDO - DA ERM JOAO T. DA SILVA	9	Uni	18,00	162,00	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
9	CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, TAMANHO Nº 12, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE - DA EM CORREIA DEFREITAS, EM JOSE GAVIOLI, EM PROFª JOVIRA C. NEIA, EM ZULEIKA D. C. CASSAR E ERM PROFª ANA PINHEIRO	60	Uni	18,00	1.080,00	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
10	CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR AZUL, TAMANHO Nº 12, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE LADO SUPERIOR ESQUERDO - DA ERM JOAO T. DA SILVA	4	Uni	19,00	76,00	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
11	CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, TAMANHO Nº 14, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE - DA EM CORREIA DEFREITAS, EM JOSE GAVIOLI, EM PROFª JOVIRA C. NEIA, EM ZULEIKA D. C. CASSAR E ERM PROFª ANA PINHEIRO	34	Uni	19,00	646,00	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
12	CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR AZUL, TAMANHO Nº 14, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE LADO SUPERIOR ESQUERDO - DA ERM JOAO T. DA SILVA	1	Uni	18,60	18,60	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
13	CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, TAMANHO Nº 16, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE - DA EM JOSE GAVIOLI E EM ZULEIKA D. C. CASSAR	6	Uni	19,00	114,00	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
14	CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, TAMANHO P, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE - DO CMEI IR. Mª GOTHARDA BRAIG, CMEI MARIA BAGGIO, EM CORREIA DEFREITAS, EM JOSE GAVIOLI E EM ZULEIKA D. C. CASSAR	48	Uni	20,50	984,00	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
15	CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, TAMANHO M, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE - DO CMEI IR. Mª GOTHARDA BRAIG, CMEI MARIA BAGGIO, EM CORREIA DEFREITAS E EM JOSE GAVIOLI	64	Uni	21,00	1.344,00	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
16	CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, TAMANHO G, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE - DO CMEI IR. Mª GOTHARDA BRAIG, CMEI MARIA BAGGIO E EM CORREIA DEFREITAS	37	Uni	21,20	784,40	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
17	CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, TAMANHO GG, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE - DO CMEI IR. Mª GOTHARDA BRAIG, CMEI MARIA BAGGIO, EM CORREIA DEFREITAS E EM JOSE GAVIOLI	12	Uni	22,10	265,20	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Maio de 2016.

Ano III Edição nº 495

Pág. 12 / 15

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

LOTE 02							
1	CAMISETA MANGA CURTA MALHA POLIVISCOSE, COR BRANCA, EMBLEMA COLORIDO NA FRENTE E COSTAS – GOLA REDONDA – PROERD – Nº 10	34	Uni	18,90	642,60	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
2	CAMISETA MANGA CURTA MALHA POLIVISCOSE, COR BRANCA, EMBLEMA COLORIDO NA FRENTE E COSTAS – GOLA REDONDA – PROERD – Nº 12	74	Uni	18,90	1.398,60	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
3	CAMISETA MANGA CURTA MALHA POLIVISCOSE, COR BRANCA, EMBLEMA COLORIDO NA FRENTE E COSTAS – GOLA REDONDA – PROERD – Nº 14	46	Uni	18,90	869,40	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
4	CAMISETA MANGA CURTA MALHA POLIVISCOSE, COR BRANCA, EMBLEMA COLORIDO NA FRENTE E COSTAS – GOLA REDONDA – PROERD – Nº 16	16	Uni	20,00	320,00	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
5	CAMISETA MANGA CURTA MALHA POLIVISCOSE, COR BRANCA, EMBLEMA COLORIDO NA FRENTE E COSTAS – GOLA REDONDA – PROERD – TAMANHO P	6	Uni	21,00	126,00	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
6	CAMISETA MANGA CURTA MALHA POLIVISCOSE, COR BRANCA, EMBLEMA COLORIDO NA FRENTE E COSTAS – GOLA REDONDA – PROERD – TAMANHO M	5	Uni	21,30	106,50	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
7	CAMISETA MANGA CURTA MALHA POLIVISCOSE, COR BRANCA, EMBLEMA COLORIDO NA FRENTE E COSTAS – GOLA REDONDA – PROERD – TAMANHO G	2	Uni	21,45	42,90	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
8	CAMISETA MANGA CURTA MALHA POLIVISCOSE, COR BRANCA, EMBLEMA COLORIDO NA FRENTE E COSTAS – GOLA REDONDA – PROERD – TAMANHO GG	2	Uni	22,00	44,00	CONFECÇÃO APUCARANA	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME
TOTAL GERAL							13.050,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 02 de maio de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Maio de 2016.

Ano III Edição nº 495

Pág. 13 / 15

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

LEI Nº 1186/2016

SÚMULA:-

Fixa os subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais para o período de 2017 a 2020 e dá outras providências correlatas.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:-

Art. 1º - Esta Lei dispõe sobre a fixação dos subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais para o período de 2017 a 2020.

Art. 2º - O subsídio do Prefeito Municipal, para o período de 2017 a 2020 fica fixado, em parcela única de R\$ 13.044,53 (Treze Mil, Quarenta e Quatro Reais e Cinquenta e Três Centavos) mensais.

Art. 3º - O subsídio do Vice-Prefeito Municipal, para o período de 2017 a 2020, fica fixado, em parcela única, de R\$ 4.803,58 (Quatro Mil, Oitocentos e Três Reais e Cinquenta e Oito Centavos) mensais.

Art. 4º - O subsídio dos Secretários Municipais, para o período de 2017 a 2020, fica fixado, em parcela única, de R\$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais) mensais.

§ 1º - Aos Secretários Municipais, quando detentores de emprego efetivo dos Quadros de Pessoal Permanente do Município, ficam resguardados os direitos às vantagens de natureza pessoal legalmente adquirida.

§ 2º - Os Secretários Municipais mesmo não sendo detentores de emprego efetivo dos Quadros de Pessoal Permanente do Município farão jus, anualmente, ao décimo terceiro subsídio a título de gratificação natalina e 30 (trinta) dias de férias remuneradas.

§ 3º - O Prefeito, o Vice-Prefeito e os Secretários Municipais que sejam servidores da administração direta, autárquica ou fundacional do Município, do Estado ou da União, deverão licenciar-se de seu cargo, emprego ou função, e optar pelos vencimentos do emprego efetivo que sejam titulares ou pelo subsídio fixado por esta lei.

§ 4º - O Vice-Prefeito poderá acumular o cargo de Secretário Municipal e optar, ou pelo vencimento do emprego público de origem, ou pelo subsídio do cargo político, sendo-lhe vedada a acumulação das remunerações, ressalvada a percepção de vantagens de natureza pessoal com base no vencimento do emprego público ou cargo de que seja detentor.

Art. 5º - Os subsídios de que trata esta lei serão atualizados anualmente na forma com que dispõe o artigo 37, X da Constituição Federal.

§ 1º - A revisão geral anual ocorrerá na mesma data concedida ao funcionalismo público municipal e sem distinção de índice, objetivando a recomposição do valor econômico pela perda inflacionária.

§ 2º - No primeiro ano de mandato a revisão estará limitada à variação do índice oficial de inflação desde janeiro do mesmo ano, sendo obrigatória a aprovação por lei específica.

Art. 6º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos financeiros a partir de primeiro de janeiro de dois mil e dezessete (01/01/2017).

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 02 de maio de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Maio de 2016.

Ano III Edição nº 495

Pág. 14 / 15

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

LEI Nº 1187/2016

SÚMULA:- “Fixa os subsídios dos Vereadores para a Legislatura de 2017 a 2020 e dá outras providências correlatas”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:-

Art. 1º - Esta Lei dispõe sobre o subsídio mensal dos Vereadores do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Art. 2º - Os subsídios dos Vereadores, para a Legislatura de 2017 a 2020, fica fixado, em parcela única, de R\$ 4.803,80 (Quatro Mil, Oitocentos e Três Reais e Oitenta Centavos) mensais, e para o Presidente da Câmara em R\$5.303,80 (Cinco Mil, Trezentos e Três Reais e Oitenta Centavos).

Parágrafo Único - O suplente convocado perceberá, a partir da sua posse e enquanto exercer a vereança, o valor do subsídio percebido pelo Vereador, ou do Presidente, se vier a ocupar referido cargo junto a Mesa Diretora.

Art. 3º - Os subsídios de que trata esta Lei serão atualizados anualmente na forma com que dispõe o artigo 37, X da Constituição Federal.

§ 1º - A revisão geral anual ocorrerá na mesma data concedida ao funcionalismo público municipal e sem distinção de índice, objetivando a recomposição do valor econômico pela perda inflacionária.

§ 2º - No primeiro ano de mandato a revisão estará limitada à variação do índice oficial de inflação desde janeiro do mesmo ano, sendo obrigatória a aprovação de lei específica.

Art. 4º - O Vereador que seja servidor público da administração direta, autárquica ou fundacional federal, estadual ou municipal, havendo compatibilidade de horários, poderá perceber, além do subsídio, as vantagens do cargo, emprego ou função pública que exerça e, não havendo compatibilidade, fará a opção ou pelo subsídio do cargo eletivo ou pela remuneração como servidor, exceto cargos comissionados e outros em que houver impedimento funcional.

Art. 5º - O subsídio fixado neste ato destina-se a cobertura pelo desempenho de todas as atividades parlamentares, que incluem as sessões ordinárias, as sessões deliberativas extraordinárias, as sessões extraordinárias do período de recesso parlamentar, as sessões solenes ou especiais e os trabalhos das comissões.

§ 1º - A falta às sessões implicará no desconto do subsídio, não incidindo desconto quando:

I – houver ausência de deliberação na Ordem do Dia da sessão ordinária ou sessão deliberativa extraordinária e de natureza extraordinária do período de recesso parlamentar.

II – tratando-se de sessão extraordinária de qualquer natureza, dela o Vereador não tenha tomado ciência nem dada comprovação.

III – as sessões em que o Vereador esteja impedido de participar por motivo de saúde ou de caráter relevante devidamente comprovado e aceito pelo Plenário.

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Maio de 2016.

Ano III Edição nº 495

Pág. 15 / 15

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

§ 2º - Os casos omissos e as hipóteses diversas das aqui relacionadas serão solucionados à luz do Regimento Interno e legislação vigente.

Art. 6º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos financeiros a partir de primeiro de janeiro de dois mil e dezessete (01/01/2017).

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 02 de maio de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal
